PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 001/2015

Data: 02 de fevereiro de 2015

Fixa dia e horário das Sessões Ordinárias da Câmara Municipal de Sorriso-MT e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, Estado de Mato Grosso, com fulcro no Artigo 108 e no Inciso III do Artigo 109, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º - As Sessões Ordinárias da Câmara Municipal de Sorriso-MT, realizar-se-ão todas as segundas-feiras, com início às 19h00min.

§1º – Quando houver feriado ou recesso na segunda-feira, a sessão será transferida para o primeiro dia útil subsequente.
§2º - Será estabelecida a data de cada sessão no início do Ano Legislativo através de Resolução, definindo o Calendário anual de todas as sessões ordinárias.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Resolução nº 01, de 04 de fevereiro de 2014.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de fevereiro de 2015.

	FABIO GAVASSO

Presidente

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vice Presidente

	BRUNO STELLATO

1º Secretário
	MARILDA SAVI

2º Secretário

JUSTIFICATIVA

Os vereadores tiveram a experiência em realizar as sessões da Câmara Municipal às segundas-feiras à noite e as terças-feiras à noite. Por solicitação de vários cidadãos, que trabalham e encontram dificuldades em participar das sessões ou assisti-las, bem como para transmitir ao vivo as sessões oportunizando o acompanhamento em tempo real e ainda deixar um dia de tempo livre a mais na semana para os vereadores realizarem suas atividades junto a comunidade ou viagens à capital Cuiabá e ou Brasília no intuito de levar os pleitos de nosso município, entendeu-se ser mais conveniente realizar as sessões ordinárias às segundas-feiras, às 19h00min.

Sendo sim, solicitamos o apoio dos nobres edis no sentido de deliberarem favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 02 de fevereiro de 2015.

	FABIO GAVASSO

Presidente

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vice Presidente

	BRUNO STELLATO

1º Secretário
	MARILDA SAVI

2º Secretário